

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI
AL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI CAGLIARI-ORISTANO
SUL BILANCIO D'ESERCIZIO 2022**

La presente relazione è redatta per riferire al Consiglio della Camera di commercio di Cagliari-Oristano in merito all'attività svolta, in qualità di organo di controllo, sul bilancio di esercizio 2022 ai sensi dell'art. 6, comma 2, e art. 30, comma 1, del D.P.R. 02 novembre 2005, n. 254; dell'art. 3 del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 27 marzo 2013; dell'art. 20, comma 3, del D. Lgs. 30 giugno 2011, n. 123, verificando, altresì, che siano stati applicati i criteri indicati nelle note del Ministero dello Sviluppo Economico n. 148123 del 12/09/2013 e n. 50114 del 9/04/2015 che dettano istruzioni operative per l'applicazione del Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013.

Il Collegio ricorda che la redazione del bilancio di esercizio compete alla Giunta ai sensi dell'art. 14, comma 5, della L.29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.ii. mentre è del Collegio la responsabilità del giudizio espresso sullo stesso e basato sugli elementi conoscitivi forniti dalla Camera.

L'esame è stato condotto secondo i principi contabili stabiliti dall'art. 30 del citato D.P.R. e dei principi per la revisione contabile stabiliti dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, con i limiti di cui sopra. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata pianificata e svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile.

Il procedimento di revisione comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle registrazioni contabili effettuate.

Il Collegio ha preso in esame la proposta di bilancio di esercizio 2022 della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, che riguarda il **periodo di gestione intercorrente tra il 1° gennaio e il 31 dicembre 2022**, predisposto e approvato dalla Giunta nella seduta dell'8 settembre 2023 con deliberazione n. 56.

Il bilancio d'esercizio in esame risulta così composto:

- Conto economico di cui all'art. 21 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema riportato nell'allegato C) del citato decreto;
- Stato patrimoniale di cui all'art. 22 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, redatto secondo lo schema riportato nell'allegato D) del citato decreto;
- Nota integrativa, redatta in conformità all'art. 23 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254;
- Conto economico riclassificato, redatto secondo lo schema allegato 1) al D.M. 27 marzo 2013;
- Conto consuntivo in termini di cassa, come previsto dall'art. 9, comma 2, del D.M. 27 marzo 2013;
- Prospetti SIOPE di cui all'art. 77-quater, comma 11, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, come previsto dall'art. 5, comma 3 del D.M. 27 marzo 2013;
- Rendiconto finanziario di cui all'art. 6 del D.M. 27 marzo 2013, redatto secondo lo schema n. 1 allegato al citato decreto, in conformità alle indicazioni contenute nella nota n. 50114 del 09 aprile 2015 del Ministero dello Sviluppo Economico;
- Rapporto sui risultati, redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18 settembre 2012, come previsto dall'art. 5, comma 3 del D.M. 27 marzo 2013 che riporta il valore consuntivo degli indicatori definiti nel Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio (PIRA);
- Relazione della Giunta sull'andamento della gestione e sui risultati conseguiti, ai sensi dell'art. 24 del D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254, alla quale è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti secondo le quattro funzioni istituzionali del preventivo;
- Relazione sulla gestione, come prevista dall'art. 7 del D.M. 27 marzo 2013;
- Prospetto attestante l'importo dei pagamenti effettuati dopo la scadenza dei termini previsto dal D. Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 e l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all'art. 33 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in conformità a quanto disposto dall'art. 41, comma I del D.L. 24 aprile 2014, n. 66.

Coerentemente con le indicazioni contenute nella nota MiSE n. 50114 del 09 aprile 2015, il Rapporto sui risultati, la Relazione della Giunta sull'andamento della gestione e la Relazione sulla gestione sono confluiti in un unico documento articolato in tre sezioni, denominato "Relazione sulla gestione e sui risultati".

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022

Per quanto a conoscenza dei Revisori, il bilancio in esame è stato redatto nel rispetto delle norme di legge, in particolare del D.P.R. n.254 del 2 novembre 2005.

Il Collegio ha esaminato il bilancio d'esercizio che evidenzia un avanzo economico di esercizio di euro 1.847.439,97 e un Patrimonio netto di euro 82.280.689,30.

Di seguito una sintesi per macrovoci delle risultanze:

ATTIVO	2021	2022	Variazioni
Totale Immobilizzazioni	64.302.604,49	81.971.700,63	17.669.096,14
Totale Attivo circolante	25.153.478,88	26.363.110,67	1.209.631,79
Totale Ratei e risconti attivi	19.402,36	28.115,63	8.713,27
TOTALE ATTIVO	89.475.485,73	108.362.926,93	18.887.441,20
PASSIVO	2021	2022	Variazioni
Totale Patrimonio netto	62.086.618,68	82.280.689,30	20.194.070,62
Totale Debiti di finanziamento	7.795.706,51	7.176.267,36	-619.439,15
Totale Trattamento di fine rapporto	4.921.686,26	4.739.781,76	-181.904,50
Totale Debiti di funzionamento	9.419.441,32	9.916.948,74	497.507,42
Totale Fondi per rischi e oneri	4.129.647,92	3.168.017,23	-961.630,69
Totale Ratei e risconti passivi	1.122.385,04	1.081.222,54	-41.162,50
TOTALE PASSIVO	27.388.867,05	26.082.237,63	-1.306.629,42
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	89.475.485,73	108.362.926,93	18.887.441,20

CONTO ECONOMICO	2021	2022	Variazioni
Totale Proventi Correnti	16.997.514,06	24.168.741,02	7.171.226,96
Totale Oneri Correnti	-16.408.074,59	-25.087.258,78	8.679.184,19
Risultato della Gestione Corrente	589.439,47	-918.517,76	-1.507.957,23
Risultato della Gestione Finanziaria	-424.358,22	-397.846,37	26.511,85
Risultato della Gestione Straordinaria	842.030,96	3.163.804,10	2.321.773,14
Differenza di rettifiche di valore di attività finanziaria	-2.914,96	0,00	2.914,96
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (AVANZO DI ESERCIZIO 2022)	1.004.197,25	1.847.439,97	843.242,72

Prima di procedere all'esame del bilancio, il Collegio si sofferma sulla situazione del personale esposta sia nella nota integrativa, sia nella relazione sulla gestione e sui risultati e, in particolare, sul programma di assunzioni previsto nel Piano triennale del fabbisogno di personale 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta n. 120 del 20 dicembre 2021, e nel piano triennale del fabbisogno di personale all'interno del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con deliberazione della Giunta camerale n. 35 del 7 giugno 2023.

Il Collegio constata che il numero dei dipendenti in servizio, anche a seguito delle assunzioni previste nel corrente esercizio, è inferiore alla dotazione organica della Camera

prevista dal piano di razionalizzazione delle circoscrizioni territoriali delle camere di commercio, approvato con decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018, come di seguito riportata:

Categoria	Dirigenti	D3	D1	C	B3	B1	A	Totale
Numero	3	1	20	43	1	11	8	87

Inoltre, il Collegio prende atto che il numero dei dipendenti impiegati presso la sede di Cagliari nell'esercizio 2022 include una unità lavorativa dell'area degli istruttori e una dell'area dei funzionari assegnate temporaneamente in comando presso la Corte dei Conti, la quale si è avvalsa di quanto previsto dall'art. 17, comma 14, della L. 127/97 (legge Bassanini). Apprende dagli uffici che, verosimilmente, i contratti delle due unità lavorative in argomento saranno ceduti alla Corte dei Conti entro il prossimo anno.

Il Collegio raccomanda per il futuro la massima cautela, limitando i provvedimenti di nulla osta al comando verso altre Amministrazioni (in uscita), ritenuta la situazione del personale esposta e tenuto conto delle ricadute finanziarie derivanti dalle anticipazioni per la corresponsione degli emolumenti e delle indennità accessorie spettanti ai dipendenti in comando.

Il Collegio passa quindi all'esame delle voci più significative del Bilancio.

Stato Patrimoniale – ATTIVO

Immobilizzazioni immateriali e materiali.

A. IMMOBILIZZAZIONI	Consistenza al 31.12.2021		Variazioni				Fondo ammortamento al	Consistenza al 31.12.2022
	Costo storico	Ammortamenti esercizi	Incrementi	Decrementi	Ammortamento	Utilizzo fondo ammortamento		
Immobilizzazioni immateriali								
Software	54.477,20	47.493,92	-	-	2.739,10	-	50.233,02	4.244,18
Licenze d'uso	2.924,19	782,92	-	-	613,69	-	1.396,61	1.527,58
Totale Immobilizzazioni immateriali	57.401,39	48.276,84	-	-	3.352,79	-	51.629,63	5.771,76

Immobilizzazioni materiali									
Immobili									
Terreni	1.509.044,27	-	-	-	-	-	-	-	1.509.044,27
Fabbricati	47.814.853,65	20.044.531,01	3.253,54	-	337.913,74	-	20.382.444,75	27.435.662,44	
Immobili non strumentali	1.871.616,88							1.871.616,88	
Totale Immobili	51.195.514,80	20.044.531,01	3.253,54	-	337.913,74	-	20.382.444,75	30.816.323,59	
Impianti									
Impianti speciali di comunicazione	264.410,59	257.433,99	-	5.177,75	2.254,73	5.177,75	254.510,97	4.721,87	
Impianti generici	7.781,31	583,60	45.599,60	-	4.587,17	-	5.170,77	48.210,14	
Fiera-Impianti climatizzazione	3.806,40	-	89.731,37	-	7.015,33	-	7.015,33	86.522,44	
Tipografia e Macchinari automatici	88,83	88,83	-	88,83	-	88,83	-	-	
Totale Impianti	276.087,13	258.106,42	135.330,97	5.266,58	13.857,23	5.266,58	266.697,07	139.454,45	
Attrezzature informatiche									
Macchine d'ufficio elettromeccaniche elettroniche e calcolatori	843.974,53	827.035,34	7.152,37	32.195,32	8.015,51	32.195,32	802.855,53	16.076,05	
Totale Attrezzature informatiche	843.974,53	827.035,34	7.152,37	32.195,32	8.015,51	32.195,32	802.855,53	16.076,05	
Attrezzature non informatiche									
Macchine ordinarie d'ufficio	104.598,38	104.475,46	-	432,84	37,35	432,84	104.079,97	85,57	
Beni strumentali inferiori ai 516,46 euro	2.407,06	-	-	-	-	-	-	2.407,06	
Macchine apparecchiature attrezzatura varia	997.792,63	981.083,28	5.165,48	9.727,96	5.119,98	9.727,96	976.475,30	16.754,85	
Attrezzature per laboratorio merceologico	872.251,81	872.251,81	-	811.448,85	-	811.448,85	60.802,96	-	
Attrezzature varie ufficio metrico	30.337,95	30.337,95	-	-	-	-	30.337,95	-	
Totale Attrezzature non informatiche	2.007.387,83	1.988.148,50	5.165,48	821.609,65	5.157,33	821.609,65	1.171.696,18	19.247,48	
Arredi e Mobili									
Mobili	334.109,87	327.254,07	-	8.026,58	1.521,14	8.026,58	320.748,63	5.334,66	
Arredi	115.905,07	109.278,45	4.537,00	1.113,96	1.327,21	1.113,96	109.491,70	9.836,41	
Mobili arredamento fiere e rassegne	8.857,20	8.857,20	-	-	-	-	8.857,20	-	
Opere d'arte	46.329,47	-	-	-	-	-	-	46.329,47	
Totale Arredi e Mobili	505.201,61	445.389,72	4.537,00	9.140,54	2.848,35	9.140,54	439.097,53	61.500,54	
Automezzi									
Autoveicoli e motoveicoli	52.119,69	52.119,69	-	-	-	-	52.119,69	-	
Totale Autoveicoli e motoveicoli	52.119,69	52.119,69	-	-	-	-	52.119,69	-	
Biblioteca									
Biblioteca	827.728,41	463.967,69	-	-	2.925,21	-	466.892,90	360.835,51	
Totale Biblioteca	827.728,41	463.967,69	-	-	2.925,21	-	466.892,90	360.835,51	
Totale Immobilizzazioni materiali	55.708.014,00	24.079.298,37	155.439,36	868.212,09	370.717,37	868.212,09	23.581.803,65	31.413.437,62	
Totale Immobilizzazioni	55.765.415,39	24.127.575,21	155.439,36	868.212,09	374.070,16	868.212,09	23.633.433,28	31.419.209,38	

Il Collegio rileva che gli investimenti più significativi riguardano la categoria degli impianti e, nello specifico, l'acquisto di nuovi rilevatori di presenza e la realizzazione di un nuovo impianto di condizionamento nei locali al primo piano ubicati presso la sede camerale di Cagliari - Largo Carlo Felice 66/68 per un valore complessivo di euro 45.599,60, nonché la realizzazione del nuovo impianto di climatizzazione nel Centro della Cultura dei Congressi del complesso fieristico per un valore di euro 89.731,37.

Inoltre, il Collegio apprende che al fine di garantire il regolare funzionamento dell'Ente nel 2022 sono stati effettuati anche altri investimenti nell'ambito dei fabbricati, delle attrezzature informatiche e non informatiche e degli arredi, aventi un valore complessivo inferiore a euro 10.000,00 per ciascuna categoria di beni.

Il Collegio evidenzia che anche nel 2022, prudenzialmente, in attesa di acquisire maggiori elementi di dettaglio per una corretta registrazione contabile unitaria, la Camera ha ritenuto di mantenere l'importo di euro 1.871.616,88, riguardante la quota di proprietà della Camera di Commercio di Oristano dei beni immobili ubicati presso il quartiere fieristico, come quantificata con decreto del Ministero delle Finanze 20.11.1974, nella misura del 16,6095%.

Il Collegio constata che nel corso dell'esercizio 2022 è stata effettuata una ricognizione sui diversi beni di proprietà della Camera, individuando quelli non più utilizzabili, non più necessari o obsoleti e ne ha disposto la dismissione e la cancellazione dall'inventario per un valore complessivo di euro 868.212,09.

Le dismissioni di importo più elevato hanno riguardato le attrezzature del Laboratorio Chimico Merceologico (a seguito di cessione di tali beni al laboratorio stesso), per un importo totale di euro 811.448,85.

Altre dismissioni hanno coinvolto le seguenti categorie di beni:

- Impianti speciali di comunicazione per euro 5.177,75;
- Tipografia e macchinari automatici per euro 88,83;
- Macchine d'ufficio elettromeccaniche elettroniche e calcolatrici per euro 32.195,32;
- Macchine ordinarie d'ufficio per euro 432,84;
- Macchine, apparecchiature e attrezzatura varia euro 9.727,96;
- Mobili euro 8.026,58;
- Arredi euro 1.113,96.

Il valore di tutti i beni dismessi risultava completamente ammortizzato.

Il Collegio apprende che il processo di dismissione ha coinvolto anche le autovetture di servizio.

Infatti, a seguito di espletamento di due aste pubbliche, la prima delle quali indetta alla fine dell'esercizio 2022, la Camera di commercio ha venduto due delle tre auto in dotazione. Trattandosi di beni con valore interamente ammortizzato, gli importi derivanti dalla vendita sono stati riscossi nelle plusvalenze da alienazioni del bilancio del corrente esercizio. Il Collegio prende atto che rimane nelle dotazioni della Camera una sola autovettura destinata a compiti ispettivi.

Il Collegio richiama l'attenzione sulla conclusione, nel mese di gennaio del corrente anno della procedura di vendita, mediante asta pubblica, dell'immobile camerale sito in via Malta n.65 a Cagliari, all'importo di aggiudicazione pari a euro 2.214.009,10. Tenuto conto del valore residuo di bilancio dell'immobile, tale operazione ha consentito di realizzare una plusvalenza da alienazioni di euro 1.943.643,22.

L'importo derivante dalla vendita è stato versato alla Cassa Depositi e Prestiti per l'estinzione parziale anticipata del mutuo per l'acquisto della sede nel largo Carlo Felice 66/68, come previsto nello specifico contratto.

Immobilizzazioni finanziarie

Il Collegio evidenzia un incremento di euro 18.346.630,65 nel valore delle partecipazioni. Tale incremento scaturisce dall'iscrizione nel bilancio camerale, con il metodo del patrimonio netto, della quota di partecipazione nella So.G.Aer. S.p.a. sulla base alle risultanze del bilancio al 31.12.2022 della medesima società, nel quale risulta un patrimonio netto di euro 52.408.252,00.

Il Collegio constata che l'incremento non produce risultati sul conto economico e che, pertanto, non incide sul risultato di esercizio in quanto, conformemente ai principi contabili, è stato accantonato nelle riserve da partecipazioni.

Al 31 dicembre 2022 la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano detiene partecipazioni e quote per un valore complessivo di euro 49.683.469,58, di cui la partecipazione più consistente del valore di euro 49.499.122,34 riguarda la società di gestione dell'aeroporto di Cagliari-Elmas So.G.Aer. S.p.a, unica società attiva controllata dalla Camera.

Crediti di funzionamento

CREDITI DI FUNZIONAMENTO	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Valori al 31.12.2022
Crediti da diritto annuale	672.120,28	1.198.838,90	1.870.959,18
Crediti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie	3.831.377,18	1.795.372,50	5.626.749,68
Crediti v/organismi del sistema camerale	181.233,91	-	181.233,91
Crediti v/Clienti	574.097,97	600.000,00	1.174.097,97
Crediti per servizi c/terzi	200.332,52	2.496.365,76	2.696.698,28
Crediti diversi	2.369.954,33	376.157,38	2.746.111,71
Erario c/IVA	-98,21	-	-98,21
Anticipi a fornitori	-	-	-
TOTALE	7.829.017,98	6.466.734,54	14.295.752,52

Il Collegio constata che i crediti sono rappresentati, con separata indicazione per ciascuna voce, dagli importi esigibili entro e oltre i 12 mesi successivi.

Nel bilancio d'esercizio 2022 sono presenti crediti di funzionamento per un importo complessivo di euro 14.295.752,52, dei quali euro 7.829.017,98 sono realizzabili entro 12 mesi.

Crediti da diritto annuale

Denominazione	2021	2022	Variazioni
121000 Crediti da diritto annuale	44.377.220,54	46.811.191,40	2.433.970,86
121001 Crediti da sanzioni diritto annuale	19.980.940,49	21.062.585,86	1.081.645,37
121002 Crediti da interessi diritto annuale	1.331.254,43	1.475.034,96	143.780,53
121015 Fondo svalutazione crediti diritto annuale	-63.733.346,44	-67.477.853,04	-3.744.506,60
Totale	1.956.069,02	1.870.959,18	-85.109,84

Il Collegio verifica che per la rilevazione degli importi riguardanti il principale provento camerale, e i relativi crediti, sono stati applicati i principi contabili elaborati dalla commissione di cui all'art.74 del DPR. 254/2005 e diramati con la Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n.3622/C del febbraio 2009.

Rispetto all'esercizio precedente, si registra un incremento di tutte le voci di diritto annuale per effetto delle registrazioni contabili afferenti l'annualità 2022 che vanno a sommarsi a quelle degli esercizi precedenti, i cui crediti diminuiscono gradualmente e, per le annualità più remote, molto lentamente.

Tuttavia, l'incremento del fondo svalutazione crediti in misura particolarmente significativa, considerato che l'accantonamento è stato calcolato su percentuali di mancata riscossione dei ruoli più elevate rispetto a quelle applicate negli anni precedenti, determina una diminuzione di euro 85.109,84 rispetto ai crediti complessivi da diritto annuale contabilizzati al 31 dicembre 2021.

Crediti v/organismi ed istituzioni nazionali e comunitarie

Denominazione	2021	2022	Variazioni
121100 Crediti v/organismi nazionali	60.000,00	1.919.891,22	1.859.891,22
121135 Crediti verso Regione	636.263,47	3.706.858,46	3.070.594,99
Totale	696.263,47	5.626.749,68	4.930.486,21

Il Collegio rileva che i crediti verso organismi nazionali includono:

- euro 120.000,00 nei confronti del Comune di Cagliari quale contributo per le manifestazioni "Fiera Natale 2021 e "Fiera Natale 2022", corrispondente all'importo di euro 60.000,00 per ciascun anno;
- euro 1.795.372,50 nei confronti dello Stato in relazione alla restituzione dei risparmi di spesa ex D.L. 112/2008, D.L. 78/2010, D.L. 95/2022 e D.L. 66/2014 versati negli anni 2017, 2018 e 2019 dalle cessate CCIAA di Cagliari e Oristano, in applicazione della Sentenza della Corte costituzionale 210/2022 che ne ha dichiarato l'illegittimità costituzionale;
- euro 3.772,51 nei confronti del Comune di Cagliari quale contributo per l'attività di ausilio e supporto alla Polizia locale nei quartieri del centro storico durante le festività natalizie in esecuzione di un accordo ex art.15 L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

- euro 746,21 quale contributo dell'ISTAT per la rilevazione mensile dei prezzi agricoli.

I crediti nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna, e nello specifico dell'Assessorato del Turismo, Commercio e Artigianato, iscritti nel 2022 nel dettaglio riguardano:

- euro 2.094.523,44 quale contributo per le iniziative realizzate nel corso del 2022 nell'ambito del programma di promozione del turismo mediante la partecipazione a fiere in Italia e all'estero;
- euro 976.071,55 quale contributo per la realizzazione delle iniziative di valorizzazione delle produzioni locali ex L.R. 48/2018 programmate dalle cessate Camere di Cagliari e di Oristano e realizzate, a seguito di nuovo accordo con la Regione, nell'anno 2022.

Tali ultimi crediti si aggiungono a quelli pregressi vantati nei confronti del medesimo Assessorato, come di seguito elencati:

- euro 20.510,89 in relazione al contributo concesso alla ex CCIAA di Oristano per l'evento Mediterranea 2019 ai sensi della L.R. n. 7/1955;
- euro 35.306,71 quale contributo ai sensi della L.R. n. 48/2018 dovuto alla CCIAA di Oristano per gli eventi Mediterranea e Montiferru 2020;
- euro 7.625,00 quale contributo dovuto alla CCIAA di Cagliari per l'organizzazione di un evento congiunto con la Regione in materia di trasparenza, accesso generalizzato e privacy;
- euro 329.564,02 a saldo del contributo inerente le attività del progetto Archeologica svolte nel 2021.

Risulta inoltre iscritto un credito di euro 243.256,85 nei confronti dell'Assessorato Enti Locali, Finanza e Urbanistica per la realizzazione dell'impianto di climatizzazione nel Padiglione D della Fiera.

Il Collegio apprende che il contributo regionale per la valorizzazione delle produzioni locali ex L.R. 48/2018 è stato erogato nei primi mesi del corrente esercizio e ha consentito di chiudere il credito proveniente dalla Camera di Oristano di euro 35.306,71 e il credito di euro 976.071,55 sopra elencato.

Crediti v/organismi camerali

Denominazione	2021	2022	Variazioni
121200 - Crediti v/organismi del sistema camerale	67.583,48	181.233,91	113.650,43
Totale	67.583,48	181.233,91	113.650,43

Il Collegio apprende che tali crediti includono quelli nei confronti dell'Unioncamere Regionale (euro 45.000,00) provenienti dal bilancio della cessata Camera di commercio di Oristano quali contributi per la realizzazione di progetti e iniziative di promozione economica, i crediti nei confronti dell'Unioncamere Nazionale relativi al saldo dei contributi per attività progettuali a valere sul fondo perequativo 2019-2020 (euro 81.584,51), quelli relativi al contributo per il progetto Acceleratori di impresa anno 2022 (euro 20.000,00), nonché i rimborsi per i seminari svolti nell'ambito del progetto EiD 2022 (euro 7.200,00) e nell'ambito del Programma settoriale di vigilanza dei mercati (euro 12.949,40).

Il Collegio constata altresì che sono presenti in questa voce i rimborsi delle Camera di commercio di Nuoro e di Sassari per le convenzioni riguardanti le attività svolte dall'Ufficio metrico, per un importo totale di euro 14.500,00.

Il Collegio prende atto, come esposto nella nota integrativa, che allo stato attuale gli importi dovuti dall'Unioncamere Nazionale e dalle Camere di commercio di Nuoro e Sassari sono interamente riscossi, mentre i crediti nei confronti dell'Unione Regionale saranno riscossi contestualmente al pagamento del saldo dei contributi ordinari dovuti dalla cessata Camera di commercio di Cagliari per gli anni 2012 e 2013, la cui pratica è in via di definizione.

Crediti v/clienti

Descrizione	2021	2022	Variazioni
121301 Crediti v/clienti Infocamere	338.983,78	310.644,97	-28.338,81
121303 Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi	242.942,11	257.953,00	15.010,89
121304 Fatture da emettere	-152.477,70	5.500,00	157.977,70
121308 Crediti v/clienti per cessione immobilizzazioni materiali	600.000,00	600.000,00	0,00
121311 EX AZ. SPEC. FIERA - Crediti v/clienti	436.746,93	430.410,93	-6.336,00
121312 EX AZ. SPEC. FIERA - Fondo svalutazione Crediti v/clienti	-436.746,93	-430.410,93	6.336,00
Totale	1.029.448,19	1.174.097,97	144.649,78

In base alle verifiche effettuate, il Collegio constata che la voce contiene i crediti nei confronti di InfoCamere riferiti agli importi per diritti di segreteria diversi, per imposta di bollo assolta in modo virtuale e per diritto annuale che la società del sistema camerale riscuote attraverso le pratiche telematiche e poi riversa mensilmente all'ente, i Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi, che riguardano il credito di euro 36.000,00 nei confronti dell'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese per l'affitto dovuto alla Camera per l'utilizzo di diversi suoi uffici, il credito nei confronti della Regione Liguria di euro 49.294,69 per il saldo del progetto MA.R.E., nonché gli importi relativi alle attività commerciali della Camera, con particolare riferimento a quelle svolte dall'Organismo di mediazione.

Il Collegio prende atto che a seguito delle rilevazioni effettuate in occasione dell'approvazione del bilancio di esercizio 2021, la Camera ha provveduto ad effettuare le necessarie rettifiche sul conto "Fatture da emettere", nel quale al 31 dicembre 2022 risulta soltanto l'importo di euro 5.500,00 riguardante una fattura emessa nel corrente esercizio nei confronti di Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.a. per le attività svolte nell'esercizio 2022 collegate alle specifiche azioni dirette a favorire la commercializzazione di prodotti ittici e la trasparenza dei mercati.

Il Collegio constata che anche nel bilancio al 31.12.2022, nella voce di conto Crediti v/clienti per cessione immobilizzazioni materiali, è iscritto l'importo di euro 600.000,00 proveniente dal bilancio della cessata Camera di Oristano. Come già accertato in precedenti verifiche, tali somme si riferiscono al credito nei confronti del Consorzio Industriale Provinciale Oristanese in relazione alla retrocessione di un'area destinata alla realizzazione della sede camerale di Oristano, a seguito della stipula di un atto pubblico tra la Camera e il CIPOR. In virtù di tale atto, il CIPOR si è impegnato a consegnare alla Camera un immobile o una porzione di immobile da destinare a sede degli uffici camerali di Oristano, oltre alla possibilità di uso gratuito di spazi comuni, oppure, qualora non sia realizzato o individuato un immobile idoneo a soddisfare le esigenze della Camera nei termini stabiliti, potrà essere richiesto al Consorzio il pagamento del valore pattuito di euro 600.000,00. Il Collegio apprende dagli uffici che le gare esperite dal Consorzio finalizzate alla consegna di una sede camerale non sono andate a buon fine, acquisisce copia della nota del 2 gennaio 2023 inviata dal Segretario Generale al CIPOR, nonché è informato del fatto che al momento sono in corso delle interlocuzioni relative alla definizione del versamento a favore della Camera.

Il Collegio prende atto delle informazioni fornite e della invarianza sostanziale della situazione rappresentata, **raccomandando ancora una volta la conclusione dell'operazione e la riscossione del credito iscritto in bilancio.**

Crediti per servizi conto terzi

Descrizione	2021	2022	Variazioni
121400 Crediti per Bollo virtuale	-	4.967,00	4.967,00
121406 Crediti per Albo Smaltitori	43.754,91	-	-43.754,91
121407 Crediti per Albo Imprese artigiane	3.880.545,67	4.073.512,67	192.967,00
121408 Fondo svalutazione Crediti per Albo imprese artigiane	-150.809,64	-1.384.179,91	-1.233.370,27
121411 Anticipi dati a terzi	-	671,42	671,42
121412 Anticipi per reintegro fondo macchina affrancatrice	1.475,70	1.727,10	251,40
Totale	3.774.966,64	2.696.698,28	-1.078.268,36

Il Collegio rileva che il valore dei Crediti per servizi c/terzi è determinato principalmente dai crediti vantati nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna per la tenuta dell'Albo delle imprese artigiane nelle annualità 2008 e successive e che nello stesso conto sono confluiti i crediti vantati nei confronti della RAS da entrambe le cessate Camere di Cagliari e di Oristano, come di seguito esposto in dettaglio:

ANNO	Saldo a credito ex Cagliari	Saldo a credito ex Oristano	TOT a Credito 2008_2022 CCIAA CaOr
2008	€ 210.994,65		€ 210.994,65
2009	€ 540.176,18	€ 309.286,96	€ 849.463,14
2010	€ 42.644,98	€ 1.053,76	€ 43.698,74
2011	€ 300.715,19	€ 146.675,78	€ 447.390,97
2012	€ 237.951,31	€ 139.479,88	€ 377.431,19
2013	€ 168.240,78	€ 269.511,99	€ 437.752,77
2014	€ 137.947,79	€ 251.049,67	€ 388.997,46
2015	€ 120.450,52	€ 163.810,52	€ 284.261,04
2016	€ 272.765,13	€ 196.772,08	€ 469.537,21
2017		€ 118.833,00	€ 118.833,00
2018		€ 40.000,00	€ 40.000,00
2019	€ 76.223,00	€ 40.000,00	€ 116.223,00
2020	€ 63.519,17	€ 16.406,50	€ 79.925,67
2020			€ 16.036,83
2021			€ 96.486,50
2022			€ 96.486,50
	€ 2.031.886,53	€ 1.692.880,14	€ 4.073.518,67

Il Collegio apprende che nell'esercizio 2022, oltre alla rilevazione del credito riguardante il saldo 2022, pari a euro 96.486,50, è stata registrata una scrittura di giroconto relativa al saldo delle somme dovute per l'anno 2021, di pari importo, che risultavano iscritte nel conto dei Crediti v/clienti per cessione di beni e servizi precedentemente analizzato.

Il Collegio prende atto che negli anni, sia da parte delle cessate Camere di commercio di Cagliari e di Oristano, sia dalla attuale Camera accorpata, sono state avviate diverse azioni per il recupero degli importi in argomento. Nel 2021 la Camera di commercio di Cagliari-Oristano ha conferito l'incarico a un legale per l'avvio di una nuova azione finalizzata al recupero dei crediti riferiti alle annualità dal 2008 al 2016 e, recentemente, è stato avviato un confronto con le altre Camere sarde al fine di valutare la possibilità di un'azione legale congiunta, tenuto conto che i numerosi confronti con la Regione per la verifica puntuale del credito, supportata dalla documentazione di dettaglio fornita dalle Camere per addivenire a un accordo, non si sono conclusi favorevolmente.

Infine, il Collegio rileva che è presente un fondo di svalutazione dei crediti per Albo Imprese Artigiane di euro 1.384.179,91, corrispondente al 40% dei crediti iscritti in bilancio per gli anni dal 2008 al 2016 e che, allo stato attuale, l'importo totale del fondo consente di

tutelare l'Ente rispetto a eventuali rischi di inesigibilità. Il Collegio apprende che, ai fini di una corretta contabilizzazione, è stata registrata una scrittura di giroconto al suddetto fondo di svalutazione dell'importo di euro 538.184,01 che, pur essendo destinato alla medesima finalità, risultava iscritto su uno specifico conto dei fondi per rischi ed oneri, nelle passività dello stato patrimoniale.

Tale giroconto e l'accantonamento di competenza dell'esercizio in esame, pari a euro 695.186,26, determinano un incremento del fondo svalutazione dei crediti CPA per l'importo di euro 1.233.370,27 e la diminuzione dei crediti per servizi conto terzi dell'importo di euro 1.078.268,36 rispetto al dato risultante nel bilancio al 31 dicembre 2021.

Il Collegio constata che i crediti nei confronti della Regione relativi al funzionamento dell'Albo Imprese Artigiane è aumentato e che la volontà di intraprendere un'azione legale già manifestata in occasione della redazione del bilancio 2021 non è stata ancora avviata per le motivazioni fornite dagli uffici e sopra riportate.

Il Collegio rappresenta pertanto la necessità di dare seguito alle azioni legali necessarie, anche congiuntamente con le altre Camere sarde, per il recupero del consistente credito vantato nei confronti della Regione per il funzionamento dell'Albo Imprese Artigiane.

Crediti diversi

Descrizione	2021	2022	Variazioni
121500 Crediti diversi	1.974.870,85	1.943.424,78	-31.446,07
121505 Crediti v/soc. partecipate liquidate	1.385,59	-	-1.385,59
121510 Crediti verso azienda speciale per avanzo da riversare	-	236.722,47	236.722,47
121515 Crediti v/erario c/Ires	5.803,00	888,00	-4.915,00
121516 Crediti v/erario c/Irap	133,00	133,00	-
121517 Crediti v/erario c/Iva	1.559,38	1.559,38	-
121521 Crediti v/Inail	1.079,17	2.315,15	1.235,98
121524 Note di credito da incassare	10.967,36	5.755,95	-5.211,41
121528 Personale c/anticipi	-	1.686,29	1.686,29
121531 Anticipi diversi	577,42	-	-577,42
121532 Cauzioni date a terzi	8.593,03	8.593,03	0,00
121533 Note di credito da ricevere N.R.	13.853,19	12.066,19	-1.787,00
121537 Crediti D.A. da altre CCIAA	13.230,56	15.518,50	2.287,94
121538 Crediti Sanzioni D.A. da altre CCIAA	62,11	107,88	45,77
121539 Crediti Interessi D.A. da altre CCIAA	2,74	11,84	9,10
121552 EX AZ. SPEC. FIERA -CRED.V/Erario IVA anni precedenti	15.383,28	15.383,28	-
121553 EX AZ. SPEC. FIERA -CRED.V/Erario IRAP	5.305,00	5.305,00	-
121554 EX AZ. SPEC. FIERA -CRED.V/Erario IRES	15.143,00	15.143,00	-
121555 EX AZ. SPEC. FIERA -Crediti v/enti pubblici	3.432,00	3.432,00	-
121556 EX AZ. SPEC. FIERA -Altri crediti diversi	1.738,79	1.738,79	-
121557 EX AZ. SPEC. FIERA -Note di credito da incassare	24.684,87	24.684,87	-
121558 EX AZ. SPEC. FIERA -Fondo svalutazione crediti	-29.855,66	-29.855,66	-
121592 Crediti v/Arera personale in comando	-	74.781,75	74.781,75
121593 Crediti v/Argea personale in comando	48.881,50	60.259,21	11.377,71
121595 Crediti v/RAS personale in comando	254.779,15	255.802,16	1.023,01
121596 Crediti v/Corte dei Conti personale in comando	9.696,98	90.340,90	80.643,92
121597 Crediti v/ENAS personale in comando	2.203,03	313,95	-1.889,08
Totale	2.383.509,34	2.746.111,71	362.602,37

Il Collegio rileva che nel conto Crediti diversi è presente un credito nei confronti dell'Assessorato del Turismo, dell'Artigianato e del Commercio della Regione Sardegna di euro 1.941.319,47 per le attività svolte nell'anno 2020 nell'ambito del programma di promozione del settore del turismo mediante la partecipazione a fiere in Italia e all'estero, in attuazione della convenzione stipulata tra il citato Assessorato e l'Unioncamere Regionale. Il Collegio apprende che la relativa rendicontazione è stata trasmessa alla Regione in data 8 agosto 2023 e si è in attesa dell'erogazione del suddetto importo.

Il Collegio constata che nell'esercizio 2022 è stato rilevato il credito di euro 236.722,47 relativo al riversamento dell'avanzo di esercizio conseguito dall'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese nell'esercizio 2021.

Il Collegio rinnova la raccomandazione che, non soltanto per i crediti relativi al funzionamento dell'Albo Imprese Artigiane, ma per tutti i crediti vantati dalla Camera, in particolare nei confronti della Regione per la realizzazione di iniziative promozionali, sia posta in essere ogni azione utile finalizzata a scongiurare il decorso dei termini prescrizionali ed il conseguente mancato recupero, nonché si provveda a verificare la loro esigibilità ed, eventualmente, si creino adeguati fondi di svalutazione.

Disponibilità liquide

Banca c/c

Descrizione	2021	2022	Variazioni
122000 Istituto Cassiere	15.051.071,14	11.945.630,71	-3.105.440,43
122006 Banca c/incassi da regolarizzare	71.385,21	20.797,67	-50.587,54
122007 c/c solidarietà per Amatrice	2.137,71	-	-2.137,71
122111 EX AZ. SPEC. FIERA - CCP	140,87	-	-140,87
122112 C/C postale Oristano	6.554,49	-	-6.554,49
Totale	15.131.289,42	11.966.428,38	-3.164.861,04

Il Collegio constata che al 31.12.2022 il saldo dell'Istituto cassiere IConto S.r.l. è pari a euro 11.945.630,71 e coincide con il saldo della Camera, come da proprio verbale n. 3/2023.

Constata, inoltre, che nel 2022 la Camera ha estinto il conto corrente bancario istituito presso il Banco di Sardegna S.p.a. per la raccolta di fondi a favore degli operatori colpiti dal terremoto avvenuto ad Amatrice nel 2016 e ha accantonato le somme prelevate su uno specifico conto di debito, in attesa di ricevere indicazioni per la loro destinazione.

Nell'anno 2022 è stato altresì estinto il conto corrente postale della cessata Camera di commercio di Oristano utilizzato dagli utenti per il versamento dei diritti di segreteria.

Stato Patrimoniale – PASSIVO

Patrimonio netto

PATRIMONIO NETTO	2021	2022
Patrimonio netto esercizi precedenti	39.374.290,42	40.378.487,67
Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio	1.004.197,25	1.847.439,97
Riserve da partecipazioni	21.435.841,21	39.782.471,86
Riserva straordinaria	272.289,80	272.289,80
TOTALE	62.086.618,68	82.280.689,30

Il Collegio evidenzia l'incremento delle riserve da partecipazioni dell'importo di euro 18.346.630,65 quale contropartita dell'incremento di valore della partecipazione nella So.G.Aer. S.p.a.

Altre riserve

Tra le altre riserve il Collegio evidenzia la presenza di una riserva straordinaria di euro 272.289,90 che proviene dal bilancio della cessata Camera di Oristano. Essa si riferisce all'accantonamento della quota del contributo del SIL-Patto Territoriale di Oristano concesso nell'esercizio 2007 per la realizzazione del centro servizi, corrispondente all'importo destinato all'acquisto dell'area edificabile in loc. "Zinnigas" dal Comune di Santa Giusta.

Debiti di finanziamento

I debiti di finanziamento, pari all'importo complessivo di euro 7.176.267,36, sono da ricondurre alla voce dei Mutui Passivi che rappresentano il capitale residuo del prestito contratto con la Cassa Depositi e Prestiti nel 2011 per l'acquisto della sede di Largo Carlo Felice, 68, il cui debito iniziale corrispondeva all'importo di euro 12.576.000,00.

Il Collegio apprende che, a estinzione parziale di tale mutuo, nel corso dell'esercizio 2023 è stato versato l'importo di euro 2.214.009,10 realizzato dalla vendita dell'immobile di via Malta n.65 a Cagliari.

Debiti di funzionamento

DEBITI DI FUNZIONAMENTO	entro 12 mesi	oltre 12 mesi	Valori al 31.12.2022
Debiti v/Fornitori	3.150.563,85	350.806,84	3.501.370,69
Debiti vsocietà e organismi del sistema camerale	547.915,05	-	547.915,05
Debiti vorganismi e istituzioni nazionali e comunitarie	365.563,96	247.324,25	612.888,21
Debiti tributari e previdenziali	445.850,64	-	445.850,64
Debiti v/dipendenti	1.206.864,96	-	1.206.864,96
Debiti v/organi istituzionali	49.309,46	-	49.309,46
Debiti diversi	2.565.619,88	782.702,12	3.348.322,00
Debiti per servizi c/terzi	155.350,33	49.077,40	204.427,73
Clienti c/anticipi	-	-	204.427,73
Totale	8.487.038,13	1.429.910,61	9.916.948,74

Il Collegio constata che anche i debiti sono rappresentati, con separata indicazione per ciascuna voce, dagli importi esigibili entro e oltre i 12 mesi successivi.

Al 31.12.2022 i debiti di funzionamento ammontano complessivamente a euro 9.916.948,74, dei quali si stima che euro 8.487.038,13 possano essere pagati entro 12 mesi.

Debiti verso fornitori

Descrizione	2021	2022	Variazioni
240000 Debiti v/fornitori	447.545,96	428.179,09	-19.366,87
240001 Ex Azienda Speciale Fiera - Debiti v/fornitori	34.880,65	34.880,65	-
240003 Debiti v/professionisti	2.518,69	16.389,17	13.870,48
240005 Debiti v/mediatori	227,01	3.088,69	2.861,68
240006 Debiti v/fornitori per fatture da ricevere	1.014.693,92	2.944.960,65	1.930.266,73
240007 Debiti v/fornitori per fatture da ricevere(non inviate)	506.202,36	55.281,77	-450.920,59
240008 Ex azienda Speciale Fiera - Deb. v/fornitori per fatture da ricevere	15.926,19	15.926,19	-
240010 Debiti per contenzioso in corso	8.660,98	2.664,48	-5.996,50
240011 Debiti per fatture da ricevere infrannuali CA	1.429,01	-	-1.429,01
Totale	2.032.084,77	3.501.370,69	1.469.285,92

Il Collegio constata un considerevole incremento dei debiti verso fornitori, in particolare dei Debiti verso fornitori per fatture da ricevere, giustificati da una più intensa attività dell'Ente. Tra le fatture da ricevere risultano consistenti importi fatturati dall'Azienda Speciale per la realizzazione del programma Fiere 2.2 e per le iniziative di valorizzazione delle produzioni locali, regolarmente pagati nei primi mesi del 2023.

Il Collegio raccomanda una verifica più approfondita e l'eventuale stralcio dei debiti riguardanti la ex Azienda Speciale Fiera e dei debiti iscritti alla voce di conto n. 240007 – Debiti v/fornitori per fatture da ricevere (non inviate).

Debiti verso società ed organismi del sistema camerale

Descrizione	2021	2022	Variazioni
241000 - Debiti v/società ed organismi del sistema camerale	1.081.487,31	547.915,05	-533.572,26
Totale	1.081.487,31	547.915,05	-533.572,26

Il Collegio prende atto che tra i debiti nei confronti di società ed organismi del sistema camerale è ricompresa la rilevazione del versamento in favore del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, per il tramite dell'Unioncamere, in relazione al funzionamento dell'Albo Gestori Ambientali nell'anno 2022, durante il quale i costi sostenuti sono risultati inferiori ai proventi realizzati e la differenza consiste in un debito nei confronti del predetto Ministero.

E' altresì incluso il debito di euro 108.192,50 rilevato nell'esercizio 2022 a saldo delle quote dovute per gli anni 2012 e 2013 nei confronti dell'Unione Regionale delle Camere di commercio della Sardegna che ha dato luogo a una sopravvenienza passiva di pari importo. Il Collegio apprende che nell'esercizio in esame sono state pagate all'Unione Regionale quote di contribuzione riferite ad annualità pregresse per l'importo totale di euro 352.044,50 i cui debiti risultavano accantonati nel presente mastro. Al momento è in fase di definizione il pagamento degli importi dovuti a saldo contestualmente alla definizione dei crediti vantati nei confronti dell'Unione precedentemente richiamati.

Debiti verso organismi e istituzioni nazionali e comunitarie

Gli importi iscritti tra i Debiti v/società e organismi nazionali e comunitari, riguardano principalmente i debiti nei confronti della Regione Autonoma della Sardegna per i canoni di concessione dei locali del quartiere fieristico.

Debiti v/dipendenti

Con riguardo ai debiti v/dipendenti, il Collegio richiede informazioni di dettaglio in merito all'iscrizione in bilancio dei debiti relativi alla premialità del personale dipendente e prende atto, in base agli elementi acquisiti, che al 31 dicembre 2022 risultavano iscritti in bilancio i debiti riferiti all'annualità 2021 (il cui salario accessorio è stato erogato al personale dipendente nei primi mesi dell'anno 2023) e quelli riferiti all'anno 2022.

Ciò giustifica l'incremento dei debiti v/dipendenti – indennità e rimborsi spese (conto n. 244003) dell'importo di euro 403.405,57, con un saldo finale di euro 1.055.372,17.

Debiti verso organi istituzionali

Il Collegio apprende che le differenze più rilevanti rispetto al 2021 riguardano i Debiti v/componenti Commissioni e altri redditi (+ euro 36.313,72) e si riferiscono, in particolare, alla registrazione del debito nei confronti dei componenti delle commissioni incaricate dell'espletamento dei concorsi pubblici banditi dalla Camera per l'attività svolta nell'anno

2022 e al debito afferente le differenze retributive e del TFR spettanti a un ex dipendente della Fiera in applicazione della sentenza n. 623/2022.

Debiti diversi

Descrizione	2021	2022	Variazioni
246000 Debiti diversi	94.959,17	95.272,47	313,30
246001 Debiti diversi per progetti finalizzati	38.593,04	38.593,04	-
246003 Debiti v/banche	2.086,82	-	-2.086,82
246004 Debiti v/Dipendenti c/Ferie	55.678,98	63.281,35	7.602,37
246005 Debiti v/Istituti C/Ferie	18.315,64	20.324,82	2.009,18
246007 Debiti v/Personale Somministrato	13.501,40	-	-13.501,40
246008 Debiti v/Istituti C/Somministrati	9.769,09	-	-9.769,09
246010 Debiti v/Istituti C/Salario Accessorio dipendenti non dirigenti	86.144,58	-	-86.144,58
246011 Debiti v/Istituti C/Salario Accessorio Dirigenti	7.774,32	-	-7.774,32
246012 Debiti v/azienda speciale per disavanzo da ripianare	49.674,16	49.674,16	-
246013 Debiti v/aziende speciali altri debiti	382.722,93	1.200.684,87	817.961,94
246015 Debiti v/collab.coord.cont.	451,60	451,60	-
246017 Debiti per pagamento quote associative	48.241,88	63.241,88	15.000,00
246018 Debiti per progetti ed iniziative	212.340,73	792.729,23	580.388,50
246019 Debiti 20% DA da riprogrammare (voucher non liquidati)	-	20.916,77	20.916,77
246020 Debiti concessione voucher alle imprese	-	309.920,38	309.920,38
246022 Cauzioni ricevute da terzi	8.443,23	8.443,23	-
246026 Debiti diversi c/note credito da pagare	97,60	-	-97,60
246027 Debiti per indennità di posizione	136.855,00	140.465,83	3.610,83
246030 Versamenti DA da Attribuire	80.360,48	87.431,63	7.071,15
246031 Versamenti Sanzioni DA da Attribuire	632,53	886,87	254,34
246032 Versamenti Interessi DA da Attribuire	90,35	128,54	38,19
246037 Incassi DA in attesa di regolarizzazione * Ag. Entrate	272.651,35	297.110,27	24.458,92
246038 Incassi Sanzioni in attesa di regolarizzazione *Ag. Entrate	35.525,14	38.723,53	3.198,39
246039 Incassi Interessi in attesa di regolarizzazione *Ag. Entrate	18.841,45	19.738,77	897,32
246040 Debiti DA v/altre CCIAA	34.373,98	37.047,10	2.673,12
246041 Debiti Sanzioni DA v/altre CCIAA	110,32	177,44	67,12
246042 Debiti Interessi DA v/altre CCIAA	1,19	9,53	8,34
246050 Debiti V/Enti per visite fiscali	3.925,00	-	-3.925,00
246051 Solidarietà per Amatrice	2.137,71	2.626,84	489,13
246055 EX AZ. SPEC. FIERA – Incassi non attribuibili a clienti	1.510,20	1.510,20	-
246060 Debiti v/Istituti c/Redditi Assimilati	1.449,49	714,97	-734,52
246070 Debiti v/Equitalia procedure esecutive 2015	19.285,91	19.285,91	-
246071 Debiti v/Agenzia Entrate Riscossione procedure esecutive 2019	41.190,71	38.930,77	-2.259,94
TOTALE	1.677.735,98	3.348.322,00	1.670.586,02

Il Collegio constata che le differenze più rilevanti rispetto all'esercizio 2021 si riscontrano nei Debiti v/azienda speciale altri debiti (+euro 817.961,94) che riguardano gli importi dovuti all'Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese per la realizzazione di diverse iniziative promozionali e per il contributo ordinario dovuto per l'anno 2022, quest'ultimo pari a euro 466.500,00; nei Debiti per progetti e iniziative, dove sono confluiti in via prevalente i debiti nei confronti degli operatori economici beneficiari di voucher ristoro nell'ambito dei diversi interventi di sostegno finanziati dalla Regione Sardegna e avviati nel 2021 e nel 2022, ai sensi delle Misure art. 3, c.6 L.R. 30/2020 e della L. R. 17 del 22.11.2021 (legge omnibus); nei Debiti 20% DA da riprogrammare (voucher non liquidati) e Debiti concessione voucher alle imprese che riguardano i voucher finanziati con l'incremento del 20% del triennio 2020-2022 nell'ambito dei progetti PID e Formazione

Lavoro da riprogrammare, poiché non rendicontati o erogati in misura inferiore all'importo concesso, o da liquidare nel corrente esercizio.

Il Conto Solidarietà per Amatrice raccoglie il debito di cui all'omonimo conto corrente bancario precedentemente citato con riferimento alle disponibilità liquide.

Fondi per rischi ed oneri

Il Collegio constata che nel 2022 sono presenti fondi per rischi ed oneri per complessivi euro 3.168.017,23.

Fondo imposte e tasse

Il Collegio rileva che nel 2022 è stato stornato, con registrazione di una sopravvenienza attiva, l'importo residuo del fondo imposte e tasse, pari a euro 225.653,50. Tale importo era stato accantonato dalla cessata Camera di commercio di Cagliari per il pagamento di imposte e tasse relative ad annualità pregresse, rispetto alle quali sono superati i termini prescrizionali di 5 anni.

Altri fondi

Descrizione	2021	2022	Variazioni
261001 Fondo spese future	408.405,97	44.803,97	-363.602,00
261004 Fondo cause legali in corso	538.184,01	532.000,00	-6.184,01
261005 Fondo di controgaranzia per le imprese femminili	70.043,12	-	-70.043,12
261006 Fondo spese liquidazione per Partecipate	1.000.000,00	1.000.000,00	-
261007 Fondo spese future interventi promozionali	-	164.098,95	164.098,95
261011 Fondo spese future – Restituzione D.A. 2011	102.550,00	-	-102.550,00
261012 Fondo spese future per attività promozionali 2020 CCIAA CA	510.246,25	43.490,82	-466.755,43
261015 F.do rischi per copertura perdite partecipate	27.092,06	27.092,06	-
261017 F.do rischi per compensi al commissario straordinario	13.106,00	-	-13.106,00
261018 Fondo accantonamento rinnovi CCNL	61.119,79	47.994,00	-13.125,79
261019 Fondo compensi organi istituzionali	-	171.187,50	171.187,50
261020 Fondo spese future per attività promozionali 2020 CCIAA OR	32.298,59	5.300,00	-26.998,59
261025 EX AZ. SPEC. FIERA - F.do Spese chiusura Liquidazione	467,46	467,46	-
261026 EX AZ. SPEC. FIERA - F.do Rischi e Oneri	1.133.857,17	1.131.582,47	-2.274,70
Totale	3.897.370,42	3.168.017,23	-729.353,19

Il Collegio rileva che nel 2022 è stato disposto lo storno dei fondi costituiti dalla cessata Camera di commercio di Cagliari per progetti vari realizzati dal Centro Estero della Sardegna, a seguito della chiusura della procedura di liquidazione di quest'ultimo. Tale operazione, frutto di un accordo transattivo, condiviso anche con la deliberazione della Giunta camerale n. 18 del 21 marzo 2022, ha consentito alla Camera di pagare il 50% dei debiti nei confronti del Centro Estero, quantificati, conseguentemente, nell'importo di euro 137.596,25, da portare in detrazione dall'importo spettante secondo il progetto finale di riparto. Ciò ha consentito di rilevare nel bilancio 2022 una sopravvenienza attiva di euro 363.602,00, in contropartita alla riduzione del fondo in argomento, e di registrare una

sopravvenienza attiva anche nel corrente esercizio con la riscossione della quota di riparto spettante che, previo scomputo dei suddetti debiti, corrisponde all'importo di euro 115.629,00.

Gli importi rimanenti nel fondo spese future sono stati accantonati dalla cessata Camera di commercio di Cagliari in relazione a diversi interventi promozionali realizzati dall'Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese.

Il Collegio constata che nel 2022 sono stati creati i seguenti fondi per rischi ed oneri:

- Fondo cause legali in corso di euro 532.000,00 che accoglie gli importi accantonati nell'esercizio 2022 in relazione all'andamento delle controversie legali instaurate da ex dipendenti della Camera che potrebbero comportare il pagamento di ingenti somme. Il Collegio prende atto che nell'esercizio 2021 su tale conto risultava accantonato l'importo di euro 538.184,01 a tutela dell'ente rispetto al rischio di inesigibilità dei crediti vantati nei confronti della Regione per il funzionamento dell'Albo imprese artigiane e della CPA negli anni dal 2008 al 2016. Come già esposto nella sezione dedicata ai crediti, data la natura dell'importo accantonato, si è provveduto a registrare una scrittura di giroconto con trasferimento allo specifico fondo di svalutazione crediti;
- Fondo spese future interventi promozionali nel quale sono state accantonate le risorse non utilizzate del contributo regionale per il programma di valorizzazione delle produzioni locali, pari a euro 159.185,95, e quelle non utilizzate per la concessione di voucher a favore di taxi, NCC e mezzi atipici pari a euro 4.913,00, da restituire, rispettivamente, all'Assessorato del Turismo e alla Camera di commercio di Sassari che avevano provveduto ad erogazioni anticipate;
- Fondo compensi organi istituzionali dell'importo di euro 171.187,50 per l'erogazione degli emolumenti spettanti agli organi camerale per il periodo dal 1° marzo al 31 dicembre 2022 e per il versamento dei relativi oneri previdenziali e dell'IRAP, in conformità a quanto stabilito dal decreto del Ministero Imprese e Made in Italy di concerto con il Ministero di Economia e Finanza del 13 marzo 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 aprile 2023;
- Fondo accantonamento rinnovi CCNL di euro 47.994,00 che accoglie, come da normativa vigente, le somme accantonate per finanziare il rinnovo del C.C.N.L. comparto Funzioni Locali del personale dirigente e non dirigente.

Il Collegio, infine, accerta che nell'esercizio 2022 sono stati azzerati, con rilevazione delle relative sopravvenienze attive, i seguenti fondi:

- Fondo di controgaranzia per le imprese femminili con una disponibilità di euro 70.043,12 riferito a un progetto già chiuso. Il fondo in questione era stato costituito dalla ex Camera di Cagliari al fine di offrire una garanzia alle imprese femminili che intendessero intraprendere una attività economica nel territorio della provincia di Cagliari e per fornire un sostegno finanziario alle imprese femminili in difficoltà;
- Fondo rischi per compensi al Commissario Straordinario, pari a euro 13.106,00, relativo alle somme accantonate per eventuali spettanze ulteriori, oltre a quelle riconosciute con atto del Segretario Generale della Camera di commercio di Cagliari n. 29 del 23/06/2016, e ai relativi oneri riflessi. E' stato stornato a seguito delle necessarie verifiche che hanno evidenziato il venir meno delle motivazioni per il suo mantenimento;
- Fondo spese future – Restituzione D.A. 2011, pari a euro 102.550,00, creato dalla cessata Camera di commercio di Cagliari per far fronte ad eventuali spese di gestione del diritto annuale e rivelatosi non necessario in considerazione della presenza di un consistente fondo svalutazione crediti da diritto annuale.

Ratei e risconti passivi

Descrizione	2021	2022	Variazioni
271000 Risconti passivi	230.000,00	-	-230.000,00
271001 Risconti passivi Centro Servizi	313.987,45	298.156,13	-15.831,32
271002 Risconto passivo per cessione area sede camerale	437.646,62	437.646,62	-
271003 Risconto passivo maggiorazione diritto annuale	140.750,97	345.419,79	204.668,82
Totale	1.122.385,04	1.081.222,54	-41.162,50

Il Collegio esamina i risconti passivi e rileva lo scostamento, rispetto all'esercizio 2021, di euro 230.000,00 riguardante la quota non utilizzata delle risorse erogate dalla Regione Sardegna per la concessione di voucher – ristoro a favore degli operatori appartenenti alla categoria professionale dei taxi, noleggio con conducente e mezzi atipici (euro 204.000,00) e l'acconto del 50% erogato da Unioncamere per la realizzazione del Progetto a valere sul Fondo di Perequazione 2019/2020 "Internazionalizzazione" (euro 26.000,00). Tali importi sono stati ribaltati nell'esercizio successivo e regolarmente utilizzati.

Nel 2022 è stato rilevato un Risconto passivo maggiorazione diritto annuale relativo all'incremento del diritto annuale di competenza del triennio 2020/2022 non interamente utilizzato nell'anno 2022 e rinviato al corrente esercizio. Tale importo sarà riprogrammato unitamente alle risorse provenienti dall'incremento del diritto annuale per il triennio 2023/2025, ai sensi del decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, entrato in vigore il 17 aprile 2023.

Provengono invece dal bilancio della cessata Camera di commercio di Oristano i risconti relativi alla cessione dell'area camerale e all'area del centro servizi per le imprese.

Nello specifico, il Collegio rammenta che il risconto di euro 298.156,13 consiste nella quota residua del contributo in conto impianti del SIL-Patto Territoriale di Oristano destinata alla realizzazione di infrastrutture nel centro servizi alle imprese da realizzare nell'area acquistata dalla Camera di Oristano, nel territorio del Comune di Santa Giusta. Trattandosi di beni ammortizzabili, nell'esercizio 2007, dopo opportune valutazioni, si rettificò l'intero importo del credito con il risconto passivo in argomento, il quale viene movimentato ogni anno in diminuzione, per tutta la durata dei cespiti, al fine di coprire la relativa quota di ammortamento. Pertanto anche nel 2022 il risconto in argomento è stato ridotto dell'importo di euro 15.831,32, previsto nel conto economico tra i contributi e trasferimenti, per il finanziamento della quota di ammortamento di competenza del periodo.

Il risconto passivo per cessione area sede camerale fa riferimento alla registrazione effettuata nell'esercizio 2018 nel bilancio della ex Camera di Oristano in relazione alla retrocessione al CIPOR dell'area da destinare alla realizzazione della sede camerale di Oristano del valore di euro 162.353,38. Le due poste contabili costituiscono la contropartita al credito v/clienti per cessioni immobilizzazioni materiali di euro 600.000,00 pari al valore dell'immobile o porzione di immobile che il Consorzio si è impegnato a consegnare alla Camera o, in caso di mancato rispetto dei tempi e/o degli accordi, al pagamento del corrispondente valore in denaro.

Conto economico – GESTIONE CORRENTE

Diritto annuale

Descrizione	2021	2022	Variazioni
310000 Diritto Annuale	6.813.304,31	6.931.529,49	118.225,18
310003 Sanzioni diritto annuale	1.049.985,07	1.045.874,64	-4.110,43
310004 Interessi diritto annuale	3.748,00	171.883,50	168.135,50
310006 Maggiorazione incremento 20% diritto annuale	1.221.968,49	1.221.010,11	-958,38
310013 Diritto Annuale Risconto Maggiorazione 20% A.P.	-	140.750,97	140.750,97
Totale	9.089.005,87	9.511.048,71	422.042,84

Con riferimento al Diritto Annuale, il Collegio verifica che al 31.12.2022 sono rilevati proventi pari a euro 9.511.048,71, compresa la quota della maggiorazione del 20% per il finanziamento dei seguenti progetti da realizzare nel triennio 2020/2022:

- PID - Punto Impresa Digitale - destinazione risorse in misura del 45%;
- Formazione e Lavoro – destinazione risorse in misura del 25%;

- Turismo – destinazione risorse in misura del 15%;
- Internazionalizzazione P.M.I. – destinazione risorse in misura del 10%;
- Prevenzione crisi di impresa e supporto finanziario – destinazione risorse in misura del 5%.

Si rilevano proventi da diritto annuale in misura superiore all'esercizio precedente per l'importo di euro 422.042,84 in relazione a un incremento di diritti e interessi (questi ultimi calcolati al tasso legale dell'1,25% a fronte di un tasso di interesse applicato nell'esercizio precedente dello 0,01%), nonché alla presenza di una quota di maggiorazione non utilizzata, pari a euro 140.750,97, rinviata dal 2021 al 2022.

Contributi trasferimenti e altre entrate

Descrizione	Bilancio di esercizio 2021	Bilancio di esercizio 2022	Variazioni
312000 Contributi e Trasferimenti dalla Regione	2.535.767,89	5.875.487,01	3.339.719,12
312001 Contributi e trasferimenti da altri enti pubblici	170.231,93	224.781,25	54.549,32
312003 Contributi progetti fondo Perequativo	116.692,94	107.584,51	-9.108,43
312005 Misura art.3, c.6, L.R. 30/2020 - Contributo per voucher taxi, NCC e mezzi atipici	1.088.000,00	784.637,00	-303.363,00
312006 L. 17 del 22.11.2021 Contributo per voucher diverse categorie	-	3.189.750,38	3.189.750,38
312007 Contributi per istruttoria concessione voucher	-	77.295,43	77.295,43
312009 Rimborsi da Regione per attività delegate	192.967,00	192.967,00	-
312010 Rimborsi spese personale distaccato	111.487,29	217.021,85	105.534,56
312011 Rimborsi Albo gestori ambientali	-	-	-
312012 Affitti attivi	36.000,00	152.067,61	116.067,61
312014 Altri rimborsi e recuperi diversi	1.954,32	22.547,23	20.592,91
312018 Contributi partecipazione procedure concorsuali	8.560,00	6.125,00	-2.435,00
312020 Quota contributo SIL Centro servizi per le imprese	15.831,32	15.831,32	-
312021 Rimborsi e contributi attività progettuale	124.348,96	54.534,40	-69.814,56
312030 Riversamento avanzo azienda speciale	-	236.722,47	236.722,47
Totale	4.401.841,65	11.157.352,46	6.755.510,81

Il Collegio rileva che nell'esercizio 2022 si registra un considerevole incremento dei contributi, trasferimenti ed altre entrate con particolare riferimento ai contributi concessi dalla Regione Sardegna come di seguito esposto:

- euro 4.903.168,68 – Fiere ed eventi turismo per la promozione delle imprese locali nell'ambito di manifestazioni fieristiche in Italia e all'estero – Programma Fiere Azione 2.2 della convenzione stipulata tra l'Unione Regionale delle Camere di commercio della Sardegna e l'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;
- euro 972.318,33 - Promozione e valorizzazione delle produzioni locali per la realizzazione di diversi interventi promozionali finanziati con risorse regionali ai sensi dell'art. 7, comma 6, della L.R. 28.12.2018, n. 48;
- euro 784.637,00 - Bando taxi, NCC e mezzi atipici per la prosecuzione dell'azione avviata nell'esercizio precedente volta alla concessione ed erogazione di misure di sostegno ai sensi della L.R. 30/2020, in base alle quali era stato previsto un parziale ristoro tramite voucher in favore dei titolari di licenza taxi, di noleggio con conducente e di trasporto di

- passaggeri con mezzi atipici, a fronte della mancata percezione del reddito 2020 per effetto delle conseguenze economiche della pandemia;
- euro 3.189.750,38 – L.R 17 del 22.11.2021 per l'avvio di nuove misure di sostegno tramite la concessione di voucher ristoro a ulteriori categorie professionali colpite dagli effetti della pandemia, quali agenti di commercio, operatori economici delle discoteche, dello spettacolo e organizzatori di eventi e congressi, nonché operatori esercenti il trasporto turistico;
 - euro 77.295,43 - per la gestione dell'istruttoria destinata alla concessione dei voucher di cui sopra, erogato in misura inferiore rispetto alla previsione per via del rinvio al corrente esercizio di gran parte delle attività riguardanti il bando per gli insediamenti produttivi nei comuni con una popolazione inferiore ai 3000 abitanti.

Sono inoltre contabilizzati i seguenti altri contributi e trasferimenti:

- le quote di competenza dell'esercizio 2022 dei contributi del fondo perequativo per l'annualità 2019-2020 per il finanziamento dell'attività progettuale di seguito indicate:
 - ✓ euro 19.568,51 - Giovani e mondo del lavoro;
 - ✓ euro 26.684,00 - Sostenibilità ambientale;
 - ✓ euro 61.332,00 – Internazionalizzazione;
- i contributi dei seguenti altri enti pubblici:
 - ✓ euro 106.143,54 dalla Regione Toscana per la realizzazione del progetto R-ItinERA - ValoRizzare gli ITINerari Ecoturistici in Rete per Accrescere la competitività delle PMI, nell'ambito del programma di cooperazione Italia-Francia "marittimo";
 - ✓ euro 54.865,20 dalla Regione Liguria quale contributo a saldo per le attività svolte nell'ambito del progetto MA.R.E. MArché transfrontalier du travail et Reseau des services pour l'Emploi;
 - ✓ euro 63.772,51 dal Comune di Cagliari per l'organizzazione delle attività previste nell'ambito del programma "Fiera Natale 2022" e per le azioni di supporto alla Polizia locale per l'attività di vigilanza nel centro storico di Cagliari durante le festività natalizie;
- il rimborso di euro 192.967,00 della Regione Sardegna per il funzionamento dell'Albo delle Imprese Artigiane presso le sedi di Cagliari e di Oristano;

- i rimborsi per il personale in comando presso l’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente–ARERA, presso l’Agenzia per la Gestione e l’Erogazione degli aiuti in Agricoltura–ARGEA e presso la Corte dei Conti, per l’importo totale di euro 217.021,85;
- i seguenti contributi e rimborsi concessi dall’Unioncamere per altre attività progettuali, non finanziate dal fondo perequativo:
 - ✓ euro 19.334,40 per i programmi settoriali di vigilanza del mercato sui giocattoli e sugli strumenti di misura;
 - ✓ euro 20.000,00 per il progetto Acceleratori di impresa;
 - ✓ euro 8.000,00 per il progetto Destinazioni volto all’implementazione delle conoscenze del patrimonio culturale sardo;
 - ✓ euro 7.200,00 per il rimborso dei seminari organizzati nell’ambito del progetto Eccellenze in Digitale.

Gli altri importi rilevati riguardano gli affitti attivi per l’utilizzo dei locali camerali al piano terra del Largo Carlo Felice 66, da parte di CheBanca!, e di quelli del primo piano del Largo Carlo Felice 68, da parte dell’Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese, le quote di contribuzione per la partecipazione ai concorsi pubblici indetti dalla Camera di commercio per il reclutamento di personale appartenente alle categorie B e D e dell’area dirigenziale, i rimborsi delle Camere di commercio di Nuoro e di Sassari per le prestazioni rese dall’Ufficio metrico in base alle convenzioni stipulate nel 2022, nonché altri rimborsi e recuperi di modesta entità.

Il Collegio constata che nel 2022 la Camera ha contabilizzato anche il riversamento di euro 236.722,47 dell’avanzo realizzato nell’esercizio precedente dall’Azienda Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese.

Funzionamento

FUNZIONAMENTO	2021	2022
Prestazioni di Servizi	1.531.947,20	1.623.636,61
Godimento Beni di Terzi	219.146,73	237.600,82
Oneri diversi di Gestione	2.002.350,37	1.983.609,07
Quote associative	386.114,72	381.515,41
Organi Istituzionali	53.417,36	83.421,36
TOTALE	4.192.976,38	4.309.783,27

Il Collegio constata che le risorse necessarie per far fronte alle diverse esigenze connesse al funzionamento dell’ente camerale nell’esercizio 2022 corrispondono complessivamente all’importo di euro 4.309.783,27 e risultano inferiori ai limiti imposti dalle vigenti

disposizioni di contenimento delle spesa pubblica introdotte dall'art.1, commi da 590 a 602, legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020), come si può evincere dalle tabelle che seguono:

B) COSTI DELLA PRODUZIONE	CCIAA CAGLIARI			CCIAA ORISTANO		
	2016	2017	2018	2016	2017	2018
b6 - per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	70.981,65	104.878,75	100.942,69			
b7a - erogazione di servizi istituzionali						
b7b - acquisizione di servizi	1.666.591,22	1.627.603,53	1.325.472,53	387.864,27	413.791,03	381.755,75
b7c - consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	4.471,48	1.967,26	474,67	66.346,86	59.509,94	53.944,96
b7d - compensi ad organi di amministrazione e controllo	198.778,09	106.756,52	92.793,10	121.340,00	25.139,79	22.537,58
b8 - per godimento di beni di terzi	175.531,73	180.102,10	186.313,44	9.889,00	14.591,15	15.000,00
Totale	2.116.354,17	2.021.308,16	1.705.996,43	585.440,13	513.031,91	473.238,29
Valore medio			1.947.886,25			523.903,44
Limite L. 160/2019						2.471.789,70

B) COSTI DELLA PRODUZIONE	Previsioni aggiornate 2022	Bilancio di esercizio 2022
b6 - per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
b7a - erogazione di servizi istituzionali		
b7b - acquisizione di servizi	1.812.300,00	1.412.750,42
b7c - consulenze, collaborazioni, altre prestazioni di lavoro	135.716,00	10.223,22
b7d - compensi ad organi di amministrazione e controllo	91.600,00	83.421,36
b8 - per godimento di beni di terzi	224.400,00	237.600,82
Totale	2.264.016,00	1.743.995,82

Godimento di beni di terzi

Il Collegio apprende che il conto dedicato agli affitti passivi accoglie in particolare i canoni relativi al contratto di locazione della Fiera stipulato con la Regione Autonoma Sardegna e al contratto di locazione di un immobile sito nella Zona artigianale di Santa Giusta, in Via Pauli Figu snc, attualmente utilizzato come archivio e magazzino della sede di Oristano della Camera.

Con riguardo a quest'ultimo contratto di locazione, il Collegio raccomanda che l'Ente valuti possibili soluzioni concernenti l'ubicazione dell'archivio e del magazzino di Oristano affinché alla scadenza, prevista al 31 gennaio 2024, non si renda necessario il rinnovo per le ricadute onerose a carico dell'Ente.

Oneri diversi di gestione

Il Collegio accerta che, nel rispetto delle disposizione di contenimento della spesa pubblica attualmente vigenti, nel 2022 la Camera di commercio ha versato l'importo di euro 657.722,88, dato dalla somma degli importi versati dalle preesistenti Camere come da scheda riportata nella nota integrativa del bilancio di esercizio 2022.

Interventi economici

Descrizione	Bilancio di esercizio 2022
PID - Punto Impresa Digitale (progetto 20% d.a.)	406.991,95
Orientamento al lavoro e alle professioni (progetto 20% d.a.)	201.569,62
Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I. (progetto 20% d.a.)	119.742,34
Turismo (progetto 20% d.a.)	57.730,00
Prevenzione crisi di impresa e supporto finanziario (progetto 20% d.a.)	14.383,80
Misura art.3, c.6, L.R. 30/2020 - Contributo per voucher taxi, NCC e mezzi atipici	779.724,00
Fiere ed eventi turismo	4.899.415,46
Agricoltura 4.0	27.272,98
Isole del Gusto	20.724,74
Promozione bottarga	60.000,00
Binu	20.724,73
Promozione delle produzioni risicole	20.724,74
Promozione territorio Montiferru	15.688,62
Mercati civici	69.659,64
Promozione e valorizzazione prodotti locali	530.000,00
Premio Montiferru 2022	33.566,33
L. 17 omnibus del 22.11.2021 RAS per voucher	3.206.830,38
Acceleratori d'impresa	20.000,00
Vigilanza sulla sicurezza e conformità prodotti	7.954,40
Servizio vigilanza Centro Storico	3.772,51
Destinazioni	8.000,00
Fiera Natale 2022	60.000,00
MA.R.E.	30.667,59
R-Itinera	119.464,00
Fondo di perequazione 2019-2020 - Giovani e mondo del Lavoro	7.570,00
Fondo di perequazione 2019-2020 - Internazionalizzazione	52.000,00
Fondo di perequazione 2019-2020 - Sostenibilità ambientale	15.402,00
Supporto alla legalità in campo ambientale	1.400,00
Formazione - Informazione su sostenibilità ambientale	4.760,00
Certificazione qualità Agest	4.052,14
Contributi progettazione associazioni estere	15.000,00
Contributo ordinario CSI 2022	466.500,00
Totale	11.301.291,97

Il Collegio constata che una buona parte degli interventi economici è finanziata con contributi e trasferimenti della Regione Sardegna, di Unioncamere e di altri enti pubblici, come già rappresentato nella sezione della presente nota integrativa dedicata ai proventi correnti.

Gli interventi economici includono i progetti, di durata triennale (2020-2022), finanziati con l'incremento del 20% del diritto annuale (PID – Punto Impresa Digitale, Orientamento al lavoro e professioni, Turismo, Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.; Prevenzione crisi di impresa e supporto finanziario) per i quali nel 2022 si sono concluse le attività e le iniziative già avviate nel 2020 dalle Camere accorpate.

Il Collegio constata che negli interventi economici è incluso anche il contributo all'Azienda Speciale Centro Servizi per le Imprese per il supporto alle attività camerali, anagrafiche e di regolazione del mercato e per lo svolgimento delle attività promozionali e delle altre attività previste nello Statuto dell'Azienda, per l'importo di euro 466.500,00 a fronte di una previsione di euro 499.226,00.

Ammortamenti e accantonamenti

Il Collegio rileva che gli ammortamenti risultanti nel bilancio al 31.12.2022 ammontano complessivamente a euro 374.070,16.

Con riferimento agli accantonamenti, invece, il Collegio accerta la presenza di accantonamenti per svalutazione crediti da diritto annuale, incluso l'incremento del 20%, per l'importo totale di euro 3.999.194,02. Tale accantonamento è significativamente aumentato rispetto al precedente esercizio in quanto per il calcolo sono state applicate percentuali di mancata riscossione riferite agli ultimi due ruoli emessi, per i quali è decorso un anno dall'emissione, che sono risultate più elevate rispetto a quelle precedentemente applicate.

Il Collegio rileva che nel 2022 è stato effettuato anche l'accantonamento di euro 695.186,26 al fondo svalutazione per i crediti vantati nei confronti dell'Assessorato del Turismo, Commercio e Artigianato della Regione Sardegna in relazione al funzionamento dell'Albo Imprese Artigiane delle cessate Camere di Cagliari e Oristano negli anni dal 2008 al 2016 e per il recupero dei quali è in fase di avvio un'azione legale. Come già esposto nella parte dedicata al fondo di svalutazione dei crediti, con il presente accantonamento i crediti iscritti in bilancio per le suddette annualità sono coperti dall'iscrizione di un fondo di svalutazione pari al 40% del loro importo.

Il Collegio rileva infine che nell'esercizio 2022 sono stati contabilizzati i seguenti ulteriori accantonamenti riferiti ai fondi già analizzati nella specifica sezione dei Fondi per rischi ed oneri:

- Accantonamento Fondo cause legali in relazione ai contenziosi avviati da due dipendenti della ex Camera di Cagliari, ora cessati dal servizio, che potrebbero definirsi in loro favore, con conseguenti oneri a carico della Camera;

- Accantonamento Fondo compensi organi istituzionali rilevato nella misura stabilita dal D.M. 13 marzo 2023 per la fascia di appartenenza della Camera per la corresponsione degli emolumenti spettanti agli organi nel periodo dal 1° marzo al 31 dicembre 2022, oltre i relativi oneri previdenziali e l'IRAP;
- Accantonamento Fondo spese future per interventi promozionali in relazione agli importi dei contributi regionali già erogati per il finanziamento di interventi economici e non utilizzati, in attesa di acquisire le necessarie indicazioni per le modalità di restituzione o per un'eventuale riprogrammazione;
- Accantonamento Fondo rinnovi CCNL per far fronte agli oneri derivanti dai rinnovi dei Contratti Collettivi Nazionali del personale dipendente, dirigente e non dirigente, in base alla legge di bilancio del 30.12.2021, n. 234 e alle successive indicazioni ministeriali.

Descrizione	2021	2022
343002 Accantonamento Fondo cause legali in corso	-	552.773,81
343003 Accantonamento Fondo compensi organi istituzionali	-	171.187,50
343004 Accantonamento Fondo spese future interventi promozionali	-	164.098,95
343005 Accantonamento Fondo accantonamento rinnovi CCNL	-	47.994,00
Totale	-	936.054,26

Gli accantonamenti sopra elencati, non presenti nel bilancio al 31.12.2021, e la rilevazione di un fondo di svalutazione crediti da diritto annuale più elevato rispetto al precedente esercizio determina un incremento complessivo degli ammortamenti e accantonamenti di euro 936.054,26.

Conto economico – GESTIONE FINANZIARIA

Il Collegio prende atto che la gestione finanziaria relativa all'esercizio 2022 si chiude con un disavanzo di euro 397.846,37 determinato dagli interessi passivi sul mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti, per l'acquisto della sede di Largo Carlo Felice, 68 (ex Comit), e gli oneri per la fideiussione che viene pagata annualmente a garanzia della solvibilità del predetto mutuo.

Conto economico – GESTIONE STRAORDINARIA

Il Collegio constata che nel 2022 è stato rilevato un consistente avanzo della gestione straordinaria.

Il risultato, pari a euro 3.163.804,10, scaturisce in modo rilevante dalle Sopravvenienze attive, quantificate complessivamente in euro 2.781.910,14, tra le quali si segnalano:

- euro 1.795.372,50 relativa alla registrazione della restituzione dei versamenti al bilancio dello Stato per gli anni 2017, 2018 e 2019 a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale n. 210/2022 che ne ha dichiarato l'illegittimità costituzionale;

- euro 363.602,00 riguardante lo storno del fondo spese future per debiti verso Centro Estero, a seguito della definizione della procedura di liquidazione e di un accordo transattivo secondo il quale i debiti dovuti dalla cessata Camera di Cagliari sono stati considerati al 50%;
- euro 225.653,50 per l’azzeramento del fondo spese imposte e tasse riferite ad annualità pregresse per le quali sono sopraggiunti i termini prescrizionali;
- euro 70.043,12 per l’azzeramento del fondo per l’imprenditoria femminile riguardante un progetto già chiuso della cessata Camera di commercio di Cagliari;
- euro 164.996,95 per la rilevazione della sopravvenienza attiva sui diritti di segreteria della cessata Camera di commercio di Cagliari del mese di novembre 2020, erroneamente contabilizzati nelle fatture da emettere;
- euro 162.242,07 derivanti dalla cancellazione di debiti provenienti dai bilanci delle Camere preesistenti.

Il Collegio constata inoltre la presenza di sopravvenienze attive da diritto annuale pari all’importo totale di euro 666.097,94.

Esse derivano dall’eliminazione di un fondo spese future di euro 102.550,00 creato nel 2011 per far fronte a eventuali spese di gestione del diritto annuale, rivelatosi non necessario in considerazione della presenza di un consistente fondo svalutazione crediti, nonché dalla predisposizione nel corso del 2022 del ruolo del diritto annuale 2018 e di recupero di numerose partite dell’anno 2017.

Conto economico – Risultato economico

Il Collegio prende atto che il conto economico si chiude con un avanzo economico di esercizio di euro 1.847.439,97 e che tale avanzo sarà registrato nel conto del patrimonio netto appositamente dedicato e ne incrementerà il valore di pari importo.

Conclusioni

È doveroso riscontrare ancora una volta l'inosservanza dei termini previsti dalla legge 580 e dal regolamento d'attuazione 254, in relazione agli adempimenti contabili in capo alla CCIAA. Come già evidenziato nella relazione all'assestamento del bilancio preventivo 2023, non si tratta di un mero formale rispetto della disciplina, ma di strumenti che, nel privato, quanto nel pubblico, garantiscono la rappresentazione dello stato di salute della società o dell'Ente, sia verso il mercato, sia verso gli Organi, in particolare questo Collegio e codesto Consiglio.

Questo Collegio si trova nella difficoltà di rispettare gli adempimenti imposti dalla legge, in quanto, a metà del mese di ottobre, mentre le altre CCIAA hanno confezionato il progetto di bilancio preventivo 2024 da approvarsi nel prossimo mese, questa Camera espone solo ora i dati contabili al 31 dicembre 2022.

Appare quasi pleonastico, in questa sede il richiamo alla redazione del progetto di bilancio 2024 e preventivamente della RPP, che l'art. 15 della legge 580/1993 e l'art. 5 del D.P.R. 254/2005 prevedono che il Consiglio Camerale approvi entro l'attuale mese di ottobre.

Per quanto precedentemente esposto e considerato, ribadendo le raccomandazioni formulate, il Collegio esprime parere favorevole sulla proposta di bilancio d'esercizio 2022 della Camera di commercio di Cagliari-Oristano, approvata dalla Giunta con deliberazione n. 56 dell' 8 settembre 2023.

Cagliari, 12 ottobre 2023

Il Collegio dei Revisori dei conti

Dott.ssa Natalia Manca (Presidente)

Firmato digitalmente da

Natalia Manca

2023-10-15 12:51:58 +0200

Dottor Marco Maceroni (Componente)

Dottor Enrico Gaia (Componente)

Firmato digitalmente da: GAIA ENRICO
Data: 16/10/2023 09:29:22